УИД 04RS0010-01-2024-000183-18 уголовное дело № 1-62-2024

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

20 марта 2024 года с. Иволгинск 

Иволгинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Редикальцевой Н.Н., при секретаре Подкаменевой О.В., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Иволгинского района Республики Бурятия Брылевой В.Г., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Шойдоновой В.Д., представившей удостоверение и ордер, представителя потерпевшего Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. "а" ч. 3 ст. 158, п. "а" ч. 3 ст. 158, п. "а" ч. 3 ст. 158, п. "а" ч. 3 ст. 158, п. "а" ч. 3 ст. 158, п. "а" ч. 3 ст. 158, п. "а" ч. 3 ст. 158, п. "а" ч. 3 ст. 158, п. "а" ч. 3 ст. 158, п. "а" ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленные тяжкие преступление против собственности на территории Иволгинского района Республики Бурятия при следующих обстоятельствах.

10 февраля 2023 года около 04 часов у ФИО1, находившегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>2, из корыстных побуждений возник преступный умысел на тайное хищение какого-либо ценного имущества из дома по 

<

адрес>1, 

<

адрес> Республики Бурятия, с незаконным проникновением в жилище, с целью дальнейшей продажи похищенного и выручки денежных средств для собственных нужд.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, около 04 часов 15 минут 10 февраля 2023 года прошел через проем частично отсутствующего забора в ограду 

<

адрес> Республики Бурятия, подойдя к окну вышеуказанного дома, с помощью принесенного с собой молотка разбил стеклину в окне дома и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь указанной квартиры, принадлежащей 

<

данные изъяты>», откуда в то же время и дату, тайно похитил следующее имущество, принадлежащее последнему: 

- кабель силовый с медными жилами ВВГ, 2*2,5 мм? в количестве 50 метров, стоимостью 43 рубля за 1 мм?, общей стоимостью 2150 рублей, с учетом износа 1612,5 рублей,

- кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*1,5 мм? в количестве 40 метров, стоимостью 37 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1480 рублей, с учетом износа 1110 рублей,

- кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*4 мм? в количестве 10 метров, стоимостью 105 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1050 рублей, с учетом износа 787,5 рублей,

- дверцу от печи стоимостью 502,5 рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 4012,5 рублей.

Кроме того, 12 февраля 2023 года около 04 часов у ФИО1, находившегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>2, из корыстных побуждений возник преступный умысел на тайное хищение какого-либо ценного имущества из дома по 

<

адрес>2, 

<

адрес> Республики Бурятия, с незаконным проникновением в жилище, с целью дальнейшей продажи похищенного и выручки денежных средств для собственных нужд.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, около 04 часов 10 минут 12 февраля 2023 года прошел через приоткрытую калитку в ограду 

<

адрес> Республики Бурятия, подойдя к входной двери, через незапертую дверь незаконно проник внутрь указанной квартиры, принадлежащей 

<

данные изъяты>, откуда в то же время и дату, тайно похитил следующее имущество, принадлежащее последнему: 

-ванную стоимостью 5917,5 рублей,

- водонагреватель «EdissonER 50V» объемом 50 л., стоимостью 4623,15 рублей,

- доски пола в количестве 6 шт., по цене 1 шт. 235 рублей, на общую сумму 1410 рулей, с учетом износа 1057,5 рублей,

- дверцу от печи стоимостью 502,5 рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 12100,65 рублей.

Кроме того, 14 февраля 2023 года около 04 часов у ФИО1, находившегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>2, из корыстных побуждений возник преступный умысел на тайное хищение какого-либо ценного имущества из дома по 

<

адрес>1, 

<

адрес> Республики Бурятия, с незаконным проникновением в жилище, с целью дальнейшей продажи похищенного и выручки денежных средств для собственных нужд.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, около 04 часов 15 минут 14 февраля 2023 года прошел через приоткрытую калитку в ограду 

<

адрес> Республики Бурятия, подойдя к входной двери, через незапертую дверь в то же время незаконно проник внутрь указанной квартиры, принадлежащей 

<

данные изъяты>», откуда в то же время и дату, тайно похитил следующее имущество, принадлежащее последнему: 

- кабель силовый с медными жилами ВВГ, 2*2,5 мм? в количестве 50 метров, стоимостью 43 рубля за 1 мм?, общей стоимостью 2150 рублей, с учетом износа 1612,5 рублей,

- кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*1,5 мм? в количестве 40 метров, стоимостью 37 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1480 рублей с учетом износа 1110 рублей,

- кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*4 мм? в количестве 10 метров, стоимостью 105 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1050 рублей, с учетом износа 787,5 рублей,

- смеситель стоимостью 735 рублей,

- мойку стоимостью 1230 рублей, 

- ванну стоимостью 5917,5 рублей,

- водонагреватель «EdissonER 50V» объемом 50 л., стоимостью 4623,15 рублей,

- доски пола в количестве 5 шт., по цене 1 шт. 235 рублей, на общую сумму 1175 рублей, с учетом износа 881,25 рублей,

- унитаз стоимостью 3667,5 рублей,

- дверцу от печи в количестве 2 шт., по цене 1 шт. 670 рублей, на общую сумму 1340 рублей, с учетом износа 1005 рублей.

- раковину стоимостью 4117,5 рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 25686,9 рублей.

Кроме того, 20 февраля 2023 года около 04 часов 20 минут у ФИО1, проходящего мимо дома по адресу: 

<

адрес>3, из корыстных побуждений возник преступный умысел на тайное хищение какого-либо ценного имущества из указанного дома, с незаконным проникновением в жилище, с целью дальнейшей продажи похищенного и выручки денежных средств для собственных нужд.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, около 04 часов 20 минут 20 февраля 2023 года прошел через отсутствующие ворота в ограду 

<

адрес> Республики Бурятия, подойдя к входной двери, и через незапертую дверь в то же время незаконно проник внутрь указанной квартиры, принадлежащей 

<

данные изъяты>», откуда в то же время и дату, тайно похитил следующее имущество, принадлежащее последнему: 

- кабель силовый с медными жилами ВВГ, 2*2,5 мм? в количестве 50 метров, стоимостью 43 рубля за 1 мм?, общей стоимостью 2150 рублей, с учетом износа 1612,5 рублей,

- кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*1,5 мм? в количестве 40 метров, стоимостью 37 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1480 рублей с учетом износа 1110 рублей,

- кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*4 мм? в количестве 10 метров, стоимостью 105 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1050 рублей, с учетом износа 787,5 рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 3510 рублей.

Кроме того, 26 февраля 2023 года около 04 часов 15 минут у ФИО1, проходящего мимо дома по адресу: 

<

адрес>4, из корыстных побуждений возник преступный умысел на тайное хищение какого-либо ценного имущества из указанного дома, с незаконным проникновением в жилище, с целью дальнейшей продажи похищенного и выручки денежных средств для собственных нужд.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, около 04 часов 15 минут 26 февраля 2023 года прошел через приоткрытую калитку в ограду 

<

адрес> Республики Бурятия, подойдя к окну вышеуказанного дома, с помощью принесенного с собой молотка разбил стеклину в окне дома и через образовавшийся проем в 04 часа 15 минут того же дня незаконно проник внутрь указанной квартиры, принадлежащей 

<

данные изъяты>», откуда в то же время и дату, тайно похитил следующее имущество, принадлежащее последнему: 

- кабель силовый с медными жилами ВВГ, 2*2,5 мм? в количестве 50 метров, стоимостью 43 рубля за 1 мм?, общей стоимостью 2150 рублей, с учетом износа 1612,5 рублей,

- кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*1,5 мм? в количестве 40 метров, стоимостью 37 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1480 рублей с учетом износа 1110 рублей,

- кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*4 мм? в количестве 10 метров, стоимостью 105 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1050 рублей, с учетом износа 787,5 рублей,

- смеситель стоимостью 1220,25 рублей,

- печное литье стоимостью 517,5 рублей,

- печные дверцы в количестве 2 шт., по цене 1 шт. 670 рублей, на общую сумму 1340 рублей, с учетом износа 1005 рублей,

- водонагреватель «EdissonER 50V» объемом 50 л., стоимостью 4623,15 рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 10875,9 рублей.

Кроме того, 1 марта 2023 года около 04 часов 20 минут у ФИО1, проходящего мимо дома по адресу: 

<

адрес>1, из корыстных побуждений возник преступный умысел на тайное хищение какого-либо ценного имущества из указанного дома, с незаконным проникновением в жилище, с целью дальнейшей продажи похищенного и выручки денежных средств для собственных нужд.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, около 04 часов 20 минут 1 марта 2023 года прошел через приоткрытую калитку в ограду 

<

адрес> Республики Бурятия, подойдя к окну вышеуказанного дома, с помощью принесенного с собой молотка разбил стеклину в окне дома и в 04 часа 25 минут того же дня через образовавшийся проем незаконно проник внутрь указанной квартиры, принадлежащей 

<

данные изъяты>», откуда в то же время и дату, тайно похитил следующее имущество, принадлежащее последнему: 

- кабель силовый с медными жилами ВВГ, 2*2,5 мм? в количестве 50 метров, стоимостью 43 рубля за 1 мм?, общей стоимостью 2150 рублей, с учетом износа 1612,5 рублей,

- кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*1,5 мм? в количестве 40 метров, стоимостью 37 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1480 рублей с учетом износа 1110 рублей,

- кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*4 мм? в количестве 10 метров, стоимостью 105 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1050 рублей, с учетом износа 787,5 рублей,

- умывальник стоимостью 1312,5 рублей,

- водонагреватель «EdissonER 50V» объемом 50 л., стоимостью 4623,15 рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 9445,65 рублей.

Кроме того, 2 марта 2023 года около 04 часов 20 минут у ФИО1, проходящего мимо дома по адресу: 

<

адрес>3, из корыстных побуждений возник преступный умысел на тайное хищение какого-либо ценного имущества из указанного дома, с незаконным проникновением в жилище, с целью дальнейшей продажи похищенного и выручки денежных средств для собственных нужд.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, около 04 часов 20 минут 2 марта 2023 года прошел через открытые ворота в ограду 

<

адрес> Республики Бурятия, подойдя к входной двери, и в то же время через незапертую дверь незаконно проник внутрь указанной квартиры, принадлежащей 

<

данные изъяты>», откуда в то же время и дату, тайно похитил следующее имущество, принадлежащее последнему: 

- печное литье стоимостью 517,5рублей,

- кабель силовый с медными жилами ВВГ, 2*2,5 мм? в количестве 50 метров, стоимостью 43 рубля за 1 мм?, общей стоимостью 2150 рублей, с учетом износа 1612,5 рублей,

- кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*1,5 мм? в количестве 40 метров, стоимостью 37 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1480 рублей с учетом износа 1110 рублей,

- кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*4 мм? в количестве 10 метров, стоимостью 105 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1050 рублей, с учетом износа 787,5 рублей,

- унитаз стоимостью 3667,5 рублей,

- водонагреватель «EdissonER 50V» объемом 50 л., стоимостью 4623,15 рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 12318,15 рублей.

Кроме того, 4 марта 2023 года около 04 часов у ФИО1, находившегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>2, из корыстных побуждений возник преступный умысел на тайное хищение какого-либо ценного имущества из дома по адресу: 

<

адрес>4, с незаконным проникновением в жилище, с целью дальнейшей продажи похищенного и выручки денежных средств для собственных нужд.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, около 04 часов 10 минут 4 марта 2023 года прошел через приоткрытую калитку в ограду 

<

адрес> Республики Бурятия, подойдя к входной двери, и в то же время через незапертую дверь незаконно проник внутрь указанной квартиры, принадлежащей 

<

данные изъяты>», откуда в то же время и дату, тайно похитил унитаз, принадлежащий последнему, стоимостью 3667,5 рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 3667,5 рублей.

Кроме того, 3 марта 2023 года около 04 часов 20 минут у ФИО1, проходящего мимо дома по адресу: 

<

адрес>2, из корыстных побуждений возник преступный умысел на тайное хищение какого-либо ценного имущества из указанного дома, с незаконным проникновением в жилище, с целью дальнейшей продажи похищенного и выручки денежных средств для собственных нужд.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, около 04 часов 20 минут 3 марта 2023 года прошел через приоткрытую калитку в ограду 

<

адрес> Республики Бурятия, после чего в 04 часа 22 минуты того же дня через незапертую входную дверь незаконно проник внутрь указанной квартиры, принадлежащей 

<

данные изъяты> откуда в то же время и дату, тайно похитил следующее имущество, принадлежащее последнему: 

- кабель силовый с медными жилами ВВГ, 2*2,5 мм? в количестве 50 метров, стоимостью 43 рубля за 1 мм?, общей стоимостью 2150 рублей, с учетом износа 1612,5 рублей,

- кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*1,5 мм? в количестве 40 метров, стоимостью 37 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1480 рублей с учетом износа 1110 рублей,

- кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*4 мм? в количестве 10 метров, стоимостью 105 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1050 рублей, с учетом износа 787,5 рублей,

- печное литье стоимостью 1492,5 рублей,

- водонагреватель «EdissonER 50V» объемом 50 л., стоимостью 4623,15 рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 9625,65 рублей.

Кроме того, 6 марта 2023 года около 04 часов 15 минут у ФИО1, проходящего мимо дома по адресу: 

<

адрес>2, из корыстных побуждений возник преступный умысел на тайное хищение какого-либо ценного имущества из указанного дома, с незаконным проникновением в жилище, с целью дальнейшей продажи похищенного и выручки денежных средств для собственных нужд.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, около 04 часов 20 минут 6 марта 2023 года прошел через приоткрытую калитку в ограду 

<

адрес> Республики Бурятия, подойдя к окну вышеуказанного дома, с помощью принесенного с собой молотка разбил стеклину в окне дома и в то же время через образовавшийся проем незаконно проник внутрь указанной квартиры, принадлежащей 

<

данные изъяты>», откуда в то же время и дату, тайно похитил следующее имущество, принадлежащее последнему: 

- кабель силовый с медными жилами ВВГ, 2*2,5 мм? в количестве 50 метров, стоимостью 43 рубля за 1 мм?, общей стоимостью 2150 рублей, с учетом износа 1612,5 рублей,

- кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*1,5 мм? в количестве 40 метров, стоимостью 37 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1480 рублей с учетом износа 1110 рублей,

- кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*4 мм? в количестве 10 метров, стоимостью 105 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1050 рублей, с учетом износа 787,5 рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 3510 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемых преступлениях признал частично. Суду показал, что точные даты и время, точные адреса домов, из которых он совершал кражи, уже не помнит. Признает, что похищал из домов в 

<

адрес> ванну, водонагреватель, унитаз, доски с пола, умывальник, раковину, смеситель, печное литье, печные дверцы. При этом не признал, что похищал кабели длиной 50, 40 и 10 см., потому что максимум он мог физически унести около 5 метров кабеля. Он в указанных домах похищал только остатки кабеля, и только 3*4 мм?, остальное украли до него. Также не согласен, что указанные дома были жилыми, потому что они признаны аварийными, в них никто не жил. Квартиры были обесточены, то есть не подключены к электричеству. Также не согласен со стоимостью похищенного, указанной без учета износа. Признает, что совершил кражу из нежилых помещений. В ходе он краж он разбивал стекло молотком в ряде случаев, в остальном проходил через незапертые двери внутрь домов. Ограда 

<

адрес> находится в одной ограде с его квартирой.

В порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашались показания ФИО1, данные им в ходе следствия в качестве подозреваемого (т. 1 л.д. 235-241) и обвиняемого (т. 2 л.д. 51-56), из которых следует, что 10 февраля 2023 года около 04 часов он был дома и решил совершить кражу из дома по адресу: 

<

адрес>1, 

<

адрес>. Он знал, что в данном доме никто не проживает, жильцы съехали около 3 лет назад. Он знал, что в квартире может остаться ценное имущество, в том числе сантехника, провода, которые он мог бы украсть, продать и выручить денег. Около 04 часов 10 минут он, взяв молоток, вышел из дома, надев перчатки на руки. В 04 часа 15 минут он прошел свободно в ограду и подошел к окну, разбил стеклопакет молотком. В это же время он проник в квартиру, увидел, что на потолке и стенах проведены медные провода, на печи увидел установленную чугунную печь. Он снял чугунную дверь, унес к себе в ограду, затем, вернувшись, снял медные провода со стен и потолка, после чего тоже унес их в ограду своего дома. В последующем чугунную дверь и медные провода, которые он предварительно сжег, сдал в пункт приема металла в 

<

адрес>, на вырученные деньги приобрел спиртное. Молоток желает выдать добровольно, а перчатки он выкинул в мусорный бак рядом с его домом. 12 февраля 2023 года около 04 часов он был дома и в это время решил совершить кражу из соседнего 

<

адрес>, украсть что-нибудь ценное, чтобы продать и выручить денежные средства на личные нужды. После чего он прошел через приоткрытую дверь в ограду дома, подошел к двери веранды дома, они были приоткрыты, и в 04 часа 10 минут того же дня он прошел внутрь квартиры, откуда он украл половые доски около 6 штук, ванну, водонагреватель, с печи украл чугунную дверь. Доски он стопил, вместо дров, водонагреватель, ванну и печную дверь он сдал в пункт приема металла в 

<

адрес>, на вырученные деньги он приобрел спиртное. 14 февраля 2023 года около 04 часов он был дома, в это же время решил сходить в соседний 

<

адрес>, чтобы совершить кражу. Через открытую калитку прошел в ограду дома, через приоткрытые двери в 04 часа 15 минут прошел в дом. Из указанный квартиры он украл ванну, смеситель, водонагреватель, раковину, унитаз, умывальник, со стен и потолка медные провода, 5 досок с пола, с печи две дверцы. Доски он стопил в печь, а смеситель, водонагреватель, раковину, умывальник, две дверцы и провода он сдал в пункт приема металла в 

<

адрес>, на вырученные деньги он приобрел спиртное. Унитаз и ванна находятся у него дома, может добровольно их выдать. 20 февраля 2023 года около 04 часов он пошел гулять в сторону 

<

данные изъяты> в поисках металла для сдачи в металлоприемку, когда он проходил мимо 

<

адрес>, около 04 часов 20 минут того же дня, он заметил, что там отсутствует забор, решив, что там никто не живет, он решил похитить из дома что-нибудь ценное, чтобы продать и выручить деньги. В это же время он свободно прошел в ограду указанного дома, на руках у него были перчатки, подойдя к входной двери, через приоткрытые двери прошел в дом, откуда похитил кабель, унес его домой. Предварительно сжег провода, сдал в пункт приема металла в 

<

адрес>, на вырученные деньги он приобрел спиртное. 26 февраля 2023 года около 04 часов он пошел гулять в сторону 

<

данные изъяты> в поисках металла. Около 04 часов 15 минут того же дня, проходя мимо 

<

адрес> он увидел, что никто не живет в данном доме, и решил похитить из дома что-нибудь ценное, чтобы продать и выручить деньги. Он прошел в 04 часа 15 минут того же дня в ограду дома через приоткрытую калитку. На его руках были перчатки. Пройдя к окну, молотком разбил стеклину на окнах и проник внутрь квартиры, откуда снял кабели со стен и потолка, из ванной похитил смеситель и водонагреватель, с печи снял печное литье и две двери, все имущество перетащил в ограду своего дома. Смеситель в настоящее время находится у него дома, может добровольно выдать. Остальное похищенное он сдал в пункт приема металла в 

<

адрес>, на вырученные деньги он приобрел спиртное. 1 марта 2023 года около 04 часов он пошел гулять в сторону 

<

данные изъяты> в поисках металла. Проходя мимо 

<

адрес> он увидел, что в доме никто не проживает, ранее в этой квартире проживал малознакомый мужчина. Около 04 часов 20 минут он решил похитить из указанного дома что-нибудь ценное, чтобы продать и выручить деньги. Он через приоткрытую калитку прошел в ограду дома, на руках у него были перчатки, подойдя к окну, разбил стеклину на окне дома молотком, который был у него в кармане, и через окно проник в дом около 04 часов 25 минут 1 марта 2023 года. Из указанного дома он похитил кабели со стен и потолка, водонагреватель и умывальник, перетащил к себе в ограду. Все украденное он сдал в пункт приема металла в 

<

адрес>, на вырученные деньги он приобрел спиртное. 2 марта 2023 года около 04 часов он пошел гулять в сторону 

<

данные изъяты> в поисках металла. Проходя мимо 

<

адрес>, заметил, что в доме никто не проживает, и около 04 часов 20 минут решил украсть из данного дома что-нибудь ценное, чтобы продать и выручить деньги. В это же время он прошел в ограду дома через открытые ворота, через незапертую входную дверь прошел внутрь дома, откуда похитил печное литье, кабели, водонагреватель и унитаз, все перетащив к себе во двор. Унитаз он выбросил, так как тот был сломан, а остальное он сдал в пункт приема металла в 

<

адрес>, на вырученные деньги он приобрел спиртное. 4 марта 2024 года около 04 часов он был дома с похмелья, решил пойти в соседний 

<

адрес>, украсть что-нибудь ценное, чтобы продать и выручить деньги. Около 04 часов 10 минут того же дня он прошел через незапертую калитку в ограду дома, был в перчатках, через незапертую входную дверь прошел внутрь дома, откуда похитил унитаз, утащил к себе домой. После его выбросил, так как он был сломан. 3 марта 2023 года около 04 часов 20 минут он, проходя мимо 

<

адрес>, заметил, что в данном доме длительное время никто не проживает, решил украсть что-нибудь ценное из указанного дома, чтобы продать и выручить деньги. В то же время он прошел через приоткрытую калитку в ограду дома, через незапертые входные двери прошел внутрь квартиры в 04 часа 22 минуты, из которой он похитил печное литье, с потолка и стен кабели, из ванной водонагреватель, все перетащил к себе во двор дома. Похищенное он сдал в пункт приема металла в 

<

адрес>, на вырученные деньги он приобрел спиртное. 6 марта 2023 года около 04 часов 15 минут он, проходя мимо 

<

адрес>, увидев, что в данном доме никто не живет, решил украсть что-нибудь ценное из указанного дома, чтобы продать и выручить деньги. Он прошел через приоткрытую калитку в ограду дома, на руках у него были перчатки. Молотком он разбил стеклину на окне и около 04 часов 20 минут он проник внутрь дома, из которого он похитил с потолка и стен кабели. Похищенное он сдал в пункт приема металла в 

<

адрес>, на вырученные деньги он приобрел спиртное. Вину признает, раскаивается.

Как следует из протокола проверки показаний на месте от 8 апреля 2023 года (т. 2 л.д. 28-36) ФИО1 указал 

<

адрес>, в которую он проник через окно, предварительно разбив стеклину молотком, из которой он украл медные электропровода различных диаметров, печную дверцу. Затем указал 

<

адрес>, в которую он проник через незапертые двери, из которой он украл ванную, водонагреватель, доски пола 6 шт., печную дверцу. Затем указал 

<

адрес>, в которую он проник через незапертые двери, откуда украл медные электропровода различных диаметров, смеситель, раковину, ванную, водонагреватель, доски пола 5 шт., унитаз, две печные дверцы, умывальник. Затем указал 

<

адрес>, в которую он проник через незапертые двери, из которой он украл медные электропровода различных диаметров. Затем указал 

<

адрес>, в которую он проник через окно, предварительно разбив стеклину молотком, откуда он украл медные электропровода различных диаметров, смеситель, печное литье, печные двери, водонагреватель. Затем указал 

<

адрес>, в которую он проник через окно, предварительно разбив стеклину молотком, из которой он украл медные электропровода различных диаметров, умывальник, водонагреватель. Затем указал 

<

адрес>, в которую он проник через незапертые двери, откуда украл медные электропровода различных диаметров, печное литье, унитаз и водонагреватель. Затем указал 

<

адрес>, в которую он проник через незапертые двери, из которой он украл унитаз. Затем указал 

<

адрес>, в которую он проник через незапертые двери, откуда он украл медные электропровода различных диаметров, печное литье, водонагреватель. Затем указал 

<

адрес>, в которую он проник через незапертые двери, откуда он украл медные электропровода различных диаметров.

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 в суде подтвердил частично, не подтвердил в части объема похищенных электропроводов, показав, что показания давал добровольно, с ними знакомился, замечаний, заявлений у него не имелось. Со справкой об ущербе, представленной представителем потерпевшего в судебном заседании, рассчитанного с учетом износа, согласен.

Кроме показаний подсудимого ФИО1, его виновность в данном преступлении объективно подтверждается исследованными судом доказательствами.

Представитель потерпевшего Б. суду показала, что в результате преступных действий ФИО1 в виде незаконного проникновения в жилые дома и хищения имущества, причинен имущественный вред государству в лице РГУ «Центр социальной поддержки населения» на следующие суммы, уточненные с учетом износа: по 

<

адрес>1, 

<

адрес> на общую на сумму 4012,5 рублей, по 

<

адрес>2, 

<

адрес> на общую сумму 12100,65 рублей, по 

<

адрес>1, 

<

адрес> на общую сумму 25686,9 рублей, по 

<

адрес>3, 

<

адрес> на общую сумму 3510 рублей, по 

<

адрес>4, 

<

адрес> на общую сумму 10875,9 рублей, по 

<

адрес>1, 

<

адрес> на общую сумму 9445,65 рублей, по 

<

адрес>3, 

<

адрес> на общую сумму 12318,15 рублей, по 

<

адрес>4, 

<

адрес>, на общую сумму 3667,5 рублей, по 

<

адрес>2, 

<

адрес> на общую сумму 9625,65 рублей, по 

<

адрес>2, 

<

адрес> на общую сумму 3510 рублей. Не смотря на признание указанных домов аварийными, они пригодны для жилья.

Свидетель Д. суду показал, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на установление лица, совершившего ряд краж имущества из жилых домов, принадлежащих РГУ «Центр социальной поддержки населения» был установлен ФИО1, который был доставлен в отдел полиции, где дал добровольные пояснения по обстоятельствам совершения краж. Давления на него не оказывалось. 

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашались показания представителя потерпевшей Ш. (т. 1 л.д. 173-181), данные в ходе следствия, из которых следует, что квартиры, расположенные в 

<

адрес> РБ в настоящее время официально признаны аварийными и подлежащими реконструкции, по которому установлен срок отселения Министерству социальной защиты населения Республики Бурятия до ДД.ММ.ГГГГ. Данные дома, квартиры были пригодны для проживания, где имелись топочная печь с дверьми и литьем, санузел со всей техникой и мебелью, то есть имелась ванная, унитаз, бойлер для разогрева воды, проведено централизованное водоснабжение. Дома секционного типа, то есть один дом разделен на 4 квартиры, каждая из них имеет свой двор, ворота, калитку и дощатый забор. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 

<

данные изъяты>» была проведена плановая проверка домов, расположенных в 

<

адрес>, в ходе проверки были выявлены факты незаконного проникновения в дома с последующим хищением из домов имущества, принадлежащего государству в лице 

<

данные изъяты>». Крайний раз квартиры проверялись в ноябре 2022 года, все имущество было на месте. Так, из квартиры по адресу: 

<

адрес>1 похищено имущество: кабель силовый с медными жилами ВВГ, 2*2,5 мм? в количестве 50 метров, стоимостью 43 рубля за 1 мм?, общей стоимостью 2150 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*1,5 мм? в количестве 40 метров, стоимостью 37 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1480 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*4 мм? в количестве 10 метров, стоимостью 105 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1050 рублей, дверца от печи стоимостью 670 рублей, итого 5350 рублей. Из квартиры по адресу: 

<

адрес>2 похищено имущество: ванная стоимостью 7890 рублей, водонагреватель «EdissonER 50V» объемом 50 л., стоимостью 6164,20 рублей, доски пола в количестве 6 шт., по цене 1 шт. 235 рублей, на общую сумму 1410 рублей, дверца от печи стоимостью 670 рублей, итого 16134,20 рублей. Из квартиры по адресу: 

<

адрес>1, похищено имущество: кабель силовый с медными жилами ВВГ, 2*2,5 мм? в количестве 50 метров, стоимостью 43 рубля за 1 мм?, общей стоимостью 2150 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*1,5 мм? в количестве 40 метров, стоимостью 37 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1480 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*4 мм? в количестве 10 метров, стоимостью 105 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1050 рублей, смеситель стоимостью 980 рублей, мойка стоимостью 1640 рублей, ванна стоимостью 7890 рублей, водонагреватель «EdissonER 50V» объемом 50 л., стоимостью 6164,20 рублей, доски пола в количестве 5 шт., по цене 1 шт. 235 рублей, на общую сумму 1175 рублей, унитаз стоимостью 4890 рублей, дверцы от печи в количестве 2 шт., по цене 1 шт. 670 рублей, на общую сумму стоимостью 1340 рублей, раковина стоимостью 5490 рублей, итого на общую сумму 34249,20 рублей. Из квартиры по адресу: 

<

адрес>3, похищено имущество: кабель силовый с медными жилами ВВГ, 2*2,5 мм? в количестве 50 метров, стоимостью 43 рубля за 1 мм?, общей стоимостью 2150 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*1,5 мм? в количестве 40 метров, стоимостью 37 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1480 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*4 мм? в количестве 10 метров, стоимостью 105 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1050 рублей, итого на общую сумму 4680 рублей. Из квартиры по адресу: 

<

адрес>4, похищено имущество: кабель силовый с медными жилами ВВГ, 2*2,5 мм? в количестве 50 метров, стоимостью 43 рубля за 1 мм?, общей стоимостью 2150 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*1,5 мм? в количестве 40 метров, стоимостью 37 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1480 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*4 мм? в количестве 10 метров, стоимостью 105 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1050 рублей, смеситель стоимостью 1627 рублей, печное литье стоимостью 690 рублей, печные дверцы в количестве 2 шт., по цене 1 шт. 670 рублей, на общую сумму стоимостью 1340 рублей, водонагреватель «EdissonER 50V» объемом 50 л., стоимостью 6164,20 рублей, на общую сумму 14501,20 рублей. Из квартиры по адресу: 

<

адрес>1, похищено имущество: кабель силовый с медными жилами ВВГ, 2*2,5 мм? в количестве 50 метров, стоимостью 43 рубля за 1 мм?, общей стоимостью 2150 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*1,5 мм? в количестве 40 метров, стоимостью 37 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1480 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*4 мм? в количестве 10 метров, стоимостью 105 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1050 рублей, умывальник стоимостью 1750 рублей, водонагреватель «EdissonER 50V» объемом 50 л., стоимостью 6164,20 рублей, на общую сумму 12594,20 рублей. Из квартиры по адресу: 

<

адрес>3, похищено имущество: печное литье стоимостью 690 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 2*2,5 мм? в количестве 50 метров, стоимостью 43 рубля за 1 мм?, общей стоимостью 2150 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*1,5 мм? в количестве 40 метров, стоимостью 37 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1480 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*4 мм? в количестве 10 метров, стоимостью 105 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1050 рублей, унитаз стоимостью 4890 рублей, водонагреватель «EdissonER 50V» объемом 50 л., стоимостью 6164,20 рублей, на общую сумму 16424,20 рублей. Из квартиры по адресу: 

<

адрес>4, был похищен унитаз стоимостью 4890 рублей. Из квартиры по адресу: 

<

адрес>2, похищено имущество: кабель силовый с медными жилами ВВГ, 2*2,5 мм? в количестве 50 метров, стоимостью 43 рубля за 1 мм?, общей стоимостью 2150 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*1,5 мм? в количестве 40 метров, стоимостью 37 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1480 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*4 мм? в количестве 10 метров, стоимостью 105 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1050 рублей, печное литье стоимостью 1990 рублей, водонагреватель «EdissonER 50V» объемом 50 л., стоимостью 6164,20 рублей, на общую сумму 12834,20 рублей. Из квартиры по адресу: 

<

адрес>2, похищено имущество: кабель силовый с медными жилами ВВГ, 2*2,5 мм? в количестве 50 метров, стоимостью 43 рубля за 1 мм?, общей стоимостью 2150 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*1,5 мм? в количестве 40 метров, стоимостью 37 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1480 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*4 мм? в количестве 10 метров, стоимостью 105 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1050 рублей, на общую сумму 4680 рублей.

Из рапорта следователя ОМВД России по Иволгинскому району Г. от 28 марта 2023 года (т. 1 л.д. 66) следует, что в ходе доследственной проверки обнаружен факт хищения имущества из 

<

адрес> Республики Бурятия, согласно справке об ущербе 

<

данные изъяты>» ущерб составил 5350 рублей.

Как следует из справки о материальном ущербе (т. 1 л.д. 71) из квартиры по адресу: 

<

адрес>1 похищено имущество: кабель силовый с медными жилами ВВГ, 2*2,5 мм? в количестве 50 метров, стоимостью 43 рубля за 1 мм?, общей стоимостью 2150 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*1,5 мм? в количестве 40 метров, стоимостью 37 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1480 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*4 мм? в количестве 10 метров, стоимостью 105 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1050 рублей, дверца от печи стоимостью 670 рублей, итого 5350 рублей.

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 9 марта 2023 года (т. 1 л.д. 67-70) осмотрена 

<

адрес> Республики Бурятия. В ходе осмотра установлено, что на печи отсутствует дверца, на стенах дома отсутствуют электрические кабели. 

Из рапорта следователя ОМВД России по Иволгинскому району Г. от 28 марта 2023 года (т. 1 л.д. 76) следует, что в ходе доследственной проверки обнаружен факт хищения имущества из 

<

адрес> Республики Бурятия, согласно справке об ущербе 

<

данные изъяты>» ущерб составил 16134,20 рублей.

Как следует из справки о материальном ущербе (т. 1 л.д. 80) из квартиры по адресу: 

<

адрес>2 похищено имущество: ванная стоимостью 7890 рублей, водонагреватель «EdissonER 50V» объемом 50 л., стоимостью 6164,20 рублей, доски пола в количестве 6 шт., по цене 1 шт. 235 рублей, на общую сумму 1410 рублей, дверца от печи стоимостью 670 рублей, итого 16134,20 рублей.

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 9 марта 2023 года (т. 1 л.д. 77-79) осмотрена 

<

адрес> Республики Бурятия. В ходе осмотра установлено, что на полу в доме отсутствуют доски 6 штук, на печи отсутствует дверца, в ванной комнате отсутствует ванна и водонагреватель. 

Из рапорта следователя ОМВД России по Иволгинскому району Г. от 28 марта 2023 года (т. 1 л.д. 86) следует, что в ходе доследственной проверки обнаружен факт хищения имущества из 

<

адрес> Республики Бурятия, согласно справке об ущербе 

<

данные изъяты>» ущерб составил 32909,20 рублей.

Как следует из справки о материальном ущербе (т. 1 л.д. 90) из квартиры по адресу: 

<

адрес>1, похищено имущество: кабель силовый с медными жилами ВВГ, 2*2,5 мм? в количестве 50 метров, стоимостью 43 рубля за 1 мм?, общей стоимостью 2150 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*1,5 мм? в количестве 40 метров, стоимостью 37 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1480 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*4 мм? в количестве 10 метров, стоимостью 105 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1050 рублей, смеситель стоимостью 980 рублей, мойка стоимостью 1640 рублей, ванна стоимостью 7890 рублей, водонагреватель «EdissonER 50V» объемом 50 л., стоимостью 6164,20 рублей, доски пола в количестве 5 шт., по цене 1 шт. 235 рублей, на общую сумму 1175 рублей, унитаз стоимостью 4890 рублей, дверцы от печи в количестве 2 шт., по цене 1 шт. 670 рублей, на общую сумму стоимостью 1340 рублей, раковина стоимостью 5490 рублей, итого на общую сумму 34249,20 рублей.

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 9 марта 2023 года (т. 1 л.д. 87-89) осмотрена 

<

адрес> Республики Бурятия. В ходе осмотра установлено, что на полу в доме отсутствуют доски, на печи отсутствуют дверцы, в ванной комнате отсутствует ванна, водонагреватель, умывальник, унитаз, в кухне отсутствуют смеситель и раковина.

Из рапорта следователя ОМВД России по Иволгинскому району Г. от 28 марта 2023 года (т. 1 л.д. 96) следует, что в ходе доследственной проверки обнаружен факт хищения имущества из 

<

адрес> Республики Бурятия, согласно справке об ущербе 

<

данные изъяты>» ущерб составил 4680 рублей.

Как следует из справки о материальном ущербе (т. 1 л.д. 102) из квартиры по адресу: 

<

адрес>3, похищено имущество: кабель силовый с медными жилами ВВГ, 2*2,5 мм? в количестве 50 метров, стоимостью 43 рубля за 1 мм?, общей стоимостью 2150 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*1,5 мм? в количестве 40 метров, стоимостью 37 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1480 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*4 мм? в количестве 10 метров, стоимостью 105 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1050 рублей, итого на общую сумму 4680 рублей.

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 9 марта 2023 года (т. 1 л.д. 97-99) осмотрена 

<

адрес> Республики Бурятия. В ходе осмотра установлено, что в доме отсутствует электропроводка.

Из рапорта следователя ОМВД России по Иволгинскому району Г. от 28 марта 2023 года (т. 1 л.д. 118) следует, что в ходе доследственной проверки обнаружен факт хищения имущества из 

<

адрес> Республики Бурятия, согласно справке об ущербе 

<

данные изъяты>» ущерб составил 14501,20 рублей.

Как следует из справки о материальном ущербе (т. 1 л.д. 125) из квартиры по адресу: 

<

адрес>4, похищено имущество: кабель силовый с медными жилами ВВГ, 2*2,5 мм? в количестве 50 метров, стоимостью 43 рубля за 1 мм?, общей стоимостью 2150 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*1,5 мм? в количестве 40 метров, стоимостью 37 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1480 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*4 мм? в количестве 10 метров, стоимостью 105 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1050 рублей, смеситель стоимостью 1627 рублей, печное литье стоимостью 690 рублей, печные дверцы в количестве 2 шт., по цене 1 шт. 670 рублей, на общую сумму стоимостью 1340 рублей, водонагреватель «EdissonER 50V» объемом 50 л., стоимостью 6164,20 рублей, на общую сумму 14501,20 рублей.

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 9 марта 2023 года (т. 1 л.д. 119-122) осмотрена 

<

адрес> Республики Бурятия. В ходе осмотра установлено, что в доме отсутствуют электропровода, на печи отсутствуют дверцы и печное литье, в ванной комнате отсутствует водонагреватель и смеситель.

Из рапорта следователя ОМВД России по Иволгинскому району Г. от 28 марта 2023 года (т. 1 л.д. 132) следует, что в ходе доследственной проверки установлено, что помимо факта хищения обнаружен факт хищения имущества из 

<

адрес> Республики Бурятия, согласно справке об ущербе 

<

данные изъяты>» ущерб составил 12554,20 рублей.

Как следует из справки о материальном ущербе (т. 1 л.д. 136) из квартиры по адресу: 

<

адрес>1, похищено имущество: кабель силовый с медными жилами ВВГ, 2*2,5 мм? в количестве 50 метров, стоимостью 43 рубля за 1 мм?, общей стоимостью 2150 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*1,5 мм? в количестве 40 метров, стоимостью 37 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1480 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*4 мм? в количестве 10 метров, стоимостью 105 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1050 рублей, умывальник стоимостью 1750 рублей, водонагреватель «EdissonER 50V» объемом 50 л., стоимостью 6164,20 рублей, на общую сумму 12594,20 рублей.

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 9 марта 2023 года (т. 1 л.д. 133-135) осмотрена 

<

адрес> Республики Бурятия. В ходе осмотра установлено, что в доме отсутствуют электропровода, в ванной комнате отсутствует водонагреватель и умывальник.

Из рапорта заместителя начальника СО ОМВД России по Иволгинскому району А. от 21 декабря 2023 года (т. 1 л.д. 142) следует, что в ходе доследственной обнаружен факт хищения имущества из 

<

адрес> Республики Бурятия, согласно справке об ущербе 

<

данные изъяты>» ущерб составил 4680 рублей.

Как следует из справки о материальном ущербе (т. 1 л.д. 147) из квартиры по адресу: 

<

адрес>3, похищено имущество: печное литье стоимостью 690 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 2*2,5 мм? в количестве 50 метров, стоимостью 43 рубля за 1 мм?, общей стоимостью 2150 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*1,5 мм? в количестве 40 метров, стоимостью 37 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1480 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*4 мм? в количестве 10 метров, стоимостью 105 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1050 рублей, унитаз стоимостью 4890 рублей, водонагреватель «EdissonER 50V» объемом 50 л., стоимостью 6164,20 рублей, на общую сумму 16424,20 рублей.

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 18 декабря 2023 года (т. 1 л.д. 143-146) осмотрена 

<

адрес> Республики Бурятия. В ходе осмотра установлено, что в доме отсутствуют электропровода, в ванной комнате отсутствует водонагреватель и унитаз, на печи отсутствует печное литье.

Из рапорта заместителя начальника СО ОМВД России по Иволгинскому району А. от 22 декабря 2023 года (т. 1 л.д. 151) следует, что в ходе доследственной проверки обнаружен факт хищения имущества из 

<

адрес> Республики Бурятия, согласно справке об ущербе 

<

данные изъяты>» ущерб составил 4890 рублей.

Как следует из справки о материальном ущербе (т. 1 л.д. 155) из квартиры по адресу: 

<

адрес>4, был похищен унитаз стоимостью 4890 рублей.

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 20 декабря 2023 года (т. 1 л.д. 152-154) осмотрена 

<

адрес> Республики Бурятия. В ходе осмотра установлено, что в ванной комнате отсутствует унитаз.

Из рапорта заместителя начальника СО ОМВД России по Иволгинскому району А. от 18 декабря 2023 года (т. 1 л.д. 158) следует, что в ходе доследственной проверки обнаружен факт хищения имущества из 

<

адрес> Республики Бурятия, согласно справке об ущербе 

<

данные изъяты> ущерб составил не менее 12794,20 рублей.

Как следует из справки о материальном ущербе (т. 1 л.д. 162) из квартиры по адресу: 

<

адрес>2, похищено имущество: кабель силовый с медными жилами ВВГ, 2*2,5 мм? в количестве 50 метров, стоимостью 43 рубля за 1 мм?, общей стоимостью 2150 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*1,5 мм? в количестве 40 метров, стоимостью 37 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1480 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*4 мм? в количестве 10 метров, стоимостью 105 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1050 рублей, печное литье стоимостью 1990 рублей, водонагреватель «EdissonER 50V» объемом 50 л., стоимостью 6164,20 рублей, на общую сумму 12834,20 рублей.

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 20 декабря 2023 года (т. 1 л.д. 159-161) осмотрена 

<

адрес> Республики Бурятия. В ходе осмотра установлено, что в доме отсутствуют электропровода, в ванной комнате отсутствует водонагреватель, на печи отсутствует печное литье.

Из рапорта инженера-электроника ОМВД России по Иволгинскому району Д. от 9 марта 2023 года (т. 1 л.д. 55) следует, что поступило сообщение от 

<

данные изъяты>" о краже унитаза, проводки, водонагревателя 

<

адрес>2, 

<

адрес>.

В своем заявлении от 9 марта 2023 года (т. 1 л.д. 56) Ш. просит принять меры по факту краж из домов в 

<

адрес>, находящихся на праве оперативного управления 

<

данные изъяты>

Как следует из справки о материальном ущербе (т. 1 л.д. 61) из квартиры по адресу: 

<

адрес>2, похищено имущество: кабель силовый с медными жилами ВВГ, 2*2,5 мм? в количестве 50 метров, стоимостью 43 рубля за 1 мм?, общей стоимостью 2150 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*1,5 мм? в количестве 40 метров, стоимостью 37 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1480 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*4 мм? в количестве 10 метров, стоимостью 105 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1050 рублей, на общую сумму 4680 рублей.

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 9 марта 2023 года (т. 1 л.д. 57-60) осмотрена 

<

адрес> Республики Бурятия. В ходе осмотра установлено, что в доме отсутствуют электропровода.

Из протокола выемки от 8 апреля 2023 года (т. 1 л.д. 216-218) следует, что у подозреваемого ФИО1 изъяты молоток, ванна, унитаз, смеситель. Указанные молоток, ванна, унитаз, смеситель осмотрены, как следует из протокола осмотра предметов от 8 апреля 2023 года (т. 1 л.д. 219-222).

Из справки о материальном ущербе, представленной в судебном заседании представителем потерпевшего следует, что размер ущерба, причиненного потерпевшему с учетом износа составил: по 

<

адрес>1, 

<

адрес>: кабель силовый с медными жилами ВВГ, 2*2,5 мм? в количестве 50 метров, стоимостью 43 рубля за 1 мм?, общей стоимостью 2150 рублей, с учетом износа 1612,5 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*1,5 мм? в количестве 40 метров, стоимостью 37 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1480 рублей, с учетом износа 1110 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*4 мм? в количестве 10 метров, стоимостью 105 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1050 рублей, с учетом износа 787,5 рублей, дверца от печи стоимостью 502,5 рублей, на общую на сумму 4012,5 рублей. По 

<

адрес>2, 

<

адрес>: ванная стоимостью 5917,5 рублей, водонагреватель «EdissonER 50V» объемом 50 л., стоимостью 4623,15 рублей, доски пола в количестве 6 шт., по цене 1 шт. 235 рублей, на общую сумму 1410 рублей, с учетом износа 1057,5 рублей, дверца от печи стоимостью 502,5 рублей, на общую сумму 12100,65 рублей. По 

<

адрес>1, 

<

адрес>: кабель силовый с медными жилами ВВГ, 2*2,5 мм? в количестве 50 метров, стоимостью 43 рубля за 1 мм?, общей стоимостью 2150 рублей, с учетом износа 1612,5 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*1,5 мм? в количестве 40 метров, стоимостью 37 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1480 рублей, с учетом износа 1110 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*4 мм? в количестве 10 метров, стоимостью 105 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1050 рублей, с учетом износа 787,5 рублей, смеситель стоимостью 735 рублей, мойка стоимостью 1230 рублей, ванна стоимостью 5917,5 рублей, водонагреватель «EdissonER 50V» объемом 50 л., стоимостью 4623,15 рублей, доски пола в количестве 5 шт., по цене 1 шт. 235 рублей, на общую сумму 1175 рублей, с учетом износа 881,25 рублей, унитаз стоимостью 3667,5 рублей, дверца от печи в количестве 2 шт., по цене 1 шт. 670 рублей, на общую сумму 1340 рублей, с учетом износа 1005 рублей, раковина стоимостью 4117,5 рублей, на общую сумму 25686,9 рублей. По 

<

адрес>3, 

<

адрес>: кабель силовый с медными жилами ВВГ, 2*2,5 мм? в количестве 50 метров, стоимостью 43 рубля за 1 мм?, общей стоимостью 2150 рублей, с учетом износа 1612,5 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*1,5 мм? в количестве 40 метров, стоимостью 37 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1480 рублей, с учетом износа 1110 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*4 мм? в количестве 10 метров, стоимостью 105 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1050 рублей, с учетом износа 787,5 рублей, на общую сумму 3510 рублей. По 

<

адрес>4, 

<

адрес>: кабель силовый с медными жилами ВВГ, 2*2,5 мм? в количестве 50 метров, стоимостью 43 рубля за 1 мм?, общей стоимостью 2150 рублей, с учетом износа 1612,5 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*1,5 мм? в количестве 40 метров, стоимостью 37 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1480 рублей, с учетом износа 1110 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*4 мм? в количестве 10 метров, стоимостью 105 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1050 рублей, с учетом износа 787,5 рублей, смеситель стоимостью 1220,25 рублей, печное литье стоимостью 517,5 рублей, печные дверцы в количестве 2 шт., по цене 1 шт. 670 рублей, на общую сумму 1340 рулей, с учетом износа 1005 рублей, водонагреватель «EdissonER 50V» объемом 50 л., стоимостью 4623,15 рублей, на общую сумму 10875,9 рублей. По 

<

адрес>1, 

<

адрес>: кабель силовый с медными жилами ВВГ, 2*2,5 мм? в количестве 50 метров, стоимостью 43 рубля за 1 мм?, общей стоимостью 2150 рублей, с учетом износа 1612,5 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*1,5 мм? в количестве 40 метров, стоимостью 37 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1480 рублей, с учетом износа 1110 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*4 мм? в количестве 10 метров, стоимостью 105 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1050 рублей, с учетом износа 787,5 рублей, умывальник стоимостью 1312,5 рублей, водонагреватель «EdissonER 50V» объемом 50 л., стоимостью 4623,15 рублей, на общую сумму 9445,65 рублей. По 

<

адрес>3, 

<

адрес>: печное литье стоимостью 517,5 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 2*2,5 мм? в количестве 50 метров, стоимостью 43 рубля за 1 мм?, общей стоимостью 2150 рублей, с учетом износа 1612,5 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*1,5 мм? в количестве 40 метров, стоимостью 37 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1480 рублей, с учетом износа 1110 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*4 мм? в количестве 10 метров, стоимостью 105 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1050 рублей, с учетом износа 787,5 рублей, унитаз стоимостью 3667,5 рублей, водонагреватель «EdissonER 50V» объемом 50 л., стоимостью 4623,15 рублей, на общую сумму 12318,15 рублей. По 

<

адрес>4, 

<

адрес>: унитаз стоимостью 3667,5 рублей. По 

<

адрес>2, 

<

адрес>: кабель силовый с медными жилами ВВГ, 2*2,5 мм? в количестве 50 метров, стоимостью 43 рубля за 1 мм?, общей стоимостью 2150 рублей, с учетом износа 1612,5 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*1,5 мм? в количестве 40 метров, стоимостью 37 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1480 рублей, с учетом износа 1110 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*4 мм? в количестве 10 метров, стоимостью 105 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1050 рублей, с учетом износа 787,5 рублей, печное литье стоимостью 1492,5 рублей, водонагреватель «EdissonER 50V» объемом 50 л., стоимостью 4623,15 рублей, на общую сумму 9625,65 рублей. По 

<

адрес>2, 

<

адрес>: кабель силовый с медными жилами ВВГ, 2*2,5 мм? в количестве 50 метров, стоимостью 43 рубля за 1 мм?, общей стоимостью 2150 рублей, с учетом износа 1612,5 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*1,5 мм? в количестве 40 метров, стоимостью 37 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1480 рублей, с учетом износа 1110 рублей, кабель силовый с медными жилами ВВГ, 3*4 мм? в количестве 10 метров, стоимостью 105 рублей за 1 мм?, общей стоимостью 1050 рублей, с учетом износа 787,5 рублей, на общую сумму 3510 рублей.

Оценив показания подсудимого ФИО1, представителя потерпевшего, свидетеля, а также письменные материалы уголовного дела в совокупности, суд считает вину подсудимого в преступлениях при обстоятельствах, изложенных в установочной части приговора, полностью доказанной. 

Выводы о виновности ФИО1 суд основывает на его показаниях, данных им в досудебном производстве, они получены в строгом соответствии с уголовно-процессуальным законодательством, являются стабильными, последовательными, согласуются с показаниями представителей потерпевшего и свидетеля, в деталях дополняя друг друга, устанавливают одни и те же фактические обстоятельства дела и объективно подтверждаются письменными доказательствами по делу. 

В судебном заседании на основе исследованных доказательств установлено, что ФИО1 с целью кражи из корыстных побуждений незаконно проник в следующие жилые дома: 10 февраля 2024 года в дом по 

<

адрес>1, 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество на общую сумму 4012,5 руб., 12 февраля 2023 года в дом по 

<

адрес>2, 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество на общую сумму 12100,65 руб., 14 февраля 2023 года в дом по 

<

адрес>1, откуда тайно похитил имущество на общую сумму 25686,9 руб., 20 февраля 2023 года в дом по 

<

адрес>3, 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество на общую сумму 3510 руб., 26 февраля 2023 года в дом по 

<

адрес>4, 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество на общую сумму 10875,9 руб., 1 марта 2023 года в дом по 

<

адрес>1, 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество на общую сумму 9445,65 руб., 2 марта 2023 года в дом по 

<

адрес>3, 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество на общую сумму 12318,15 руб., 4 марта 2023 года в дом по 

<

адрес>4, 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество на общую сумму 3667,5 руб., 3 марта 2023 года в дом по 

<

адрес>2, 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество на общую сумму 9625,65 руб., 6 марта 2023 года в дом по 

<

адрес>2, 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество на общую сумму 3510 руб.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил 

<

данные изъяты>» материальные ущербы на вышеуказанные суммы, который определен судом с учетом представленной суду справки представителем потерпевшего, из которой следует, что размер причиненного ущерба определен с учетом износа похищенного имущества по каждому эпизоду. 

При этом каждый раз преступный умысел на тайное хищение имущества с незаконным проникновением в жилой дом у ФИО1 возникал в разные даты и время, в связи с чем его действия следует квалифицировать как совокупность преступлений.

Время возникновения преступного умысла у ФИО1 и время проникновения в вышеуказанные квартиры судом установлено исходя из показаний ФИО1, оглашенных в судебном заседании, которые он подтвердил, что не ухудшает положение подсудимого.

Квалифицирующий признак "с незаконным проникновением в жилище" нашел свое подтверждение в суде. Не смотря на то, что жилые дома, в которые незаконно проник ФИО1, признаны аварийными, они до настоящего времени не изъяты из жилищного фонда, в них имеются условия для проживания. 

Исходя из примечания к ст. 139 УК РФ, под жилищем понимаются индивидуальный жилой дом с входящими в него жилыми и нежилыми помещениями, жилое помещение независимо от формы собственности, входящее в жилищный фонд и пригодное для постоянного или временного проживания, а равно иное помещение или строение, не входящие в жилищный фонд, но предназначенное для временного проживания. Те обстоятельства, что данное помещение не соответствует санитарным, техническим и иным нормам, непригодно для проживания, на квалификацию содеянного не влияют (пункт 9 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 N 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате").

Из протоколов осмотра места происшествия следует, что помещения, в которые незаконно проникал ФИО1, являются отдельными квартирами, которые находятся в секционных жилых домах. Каждая квартира имеет входную дверь и отвечает признакам жилья.

Принимая во внимание, что указанные квартиры обладают признаками жилья, предназначены для проживания, несмотря на признание их аварийными, суд признает каждую квартиру жилищем.

Суд квалифицирует действия ФИО1: по эпизоду преступления кражи имущества из дома по 

<

адрес>1, 

<

адрес> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище; по эпизоду преступления кражи имущества из дома по 

<

адрес>2, 

<

адрес> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище; по эпизоду преступления кражи имущества из дома по 

<

адрес>1, 

<

адрес> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище; по эпизоду преступления кражи имущества из дома по 

<

адрес>3, 

<

адрес> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище; по эпизоду преступления кражи имущества из дома по 

<

адрес>4, 

<

адрес> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище; по эпизоду преступления кражи имущества из дома по 

<

адрес>1, 

<

адрес> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище; по эпизоду преступления кражи имущества из дома по 

<

адрес>3, 

<

адрес> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище; по эпизоду преступления кражи имущества из дома по 

<

адрес>4, 

<

адрес> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище; по эпизоду преступления кражи имущества из дома по 

<

адрес>2, 

<

адрес> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище; по эпизоду преступления кражи имущества из дома по 

<

адрес>2, 

<

адрес> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие ему наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, требования разумности и справедливости.

При изучении характеризующих ФИО1 материалов дела установлено, что он 

<

данные изъяты>. 

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание за каждое преступление, суд признал полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, путем дачи полных и подробных показаний об обстоятельствах совершения преступлений, изобличающих его, а именно: дату и время совершения хищения, обстоятельства и способ проникновения в дом, а также добровольную выдачу части похищенного имущества: унитаз, ванна, смеситель, и добровольную выдачу орудия преступления - молотка. 

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание, судом не установлено.

В связи с чем при назначении наказания по каждому преступлению суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, личности виновного, суд полагает, что цели наказания могут быть достигнуты с назначением ФИО1 наказания в виде лишения свободы за каждое преступление. Иные виды наказания в данном случае не достигнут свой цели с учетом личности виновного.

Достаточных оснований для назначения ФИО1 дополнительных видов наказания, предусмотренных за данные преступления, суд не находит.

Окончательное наказание суд назначает по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ.

С учетом совокупности смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, влияния наказания на исправление ФИО1, суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Оснований для возможности применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ, а также для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания, суд не усматривает, исходя из характера и степени общественной опасности совершенных преступлений.

Процессуальные издержки в сумме 9531 рубль, состоящие из вознаграждения адвокату Шойдоновой В.Д., за защиту интересов ФИО1 в судебном заседании, подлежат выплате из средств федерального бюджета. Кроме того на основании постановления следователя от 26 декабря 2023 года адвокату Шойдоновой В.Д. за защиту интересов ФИО1 в ходе следствия из средств федерального бюджета выплачено вознаграждение в сумме 12729 рублей. Процессуальные издержки в общей сумме 22260 рублей подлежат возмещению из средств федерального бюджета. На основании ч. 6 ст. 132 УК РФ суд частично освобождает ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, взыскав с него в доход 12 260 рублей, учитывая материальное положение его семьи. Суд не находит оснований для полного освобождения ФИО1 от их возмещения, учитывая его возраст, поскольку он является трудоспособным, имеющим возможность получения дохода. 

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. "а" ч. 3 ст. 158, п. "а" ч. 3 ст. 158, п. "а" ч. 3 ст. 158, п. "а" ч. 3 ст. 158, п. "а" ч. 3 ст. 158, п. "а" ч. 3 ст. 158, п. "а" ч. 3 ст. 158, п. "а" ч. 3 ст. 158, п. "а" ч. 3 ст. 158, п. "а" ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. "а" ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества из дома по 

<

адрес>1, 

<

адрес>) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

- по п. "а" ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества из дома по 

<

адрес>2, 

<

адрес>) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

- по п. "а" ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества из дома по 

<

адрес>1, 

<

адрес>) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

- по п. "а" ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества из дома по 

<

адрес>3, 

<

адрес>) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

- по п. "а" ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества из дома по 

<

адрес>4, 

<

адрес>) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

- по п. "а" ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества из дома по 

<

адрес>1, 

<

адрес>) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

- по п. "а" ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества из дома по 

<

адрес>3, 

<

адрес>) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

- по п. "а" ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества из дома по 

<

адрес>4, 

<

адрес>) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

- по п. "а" ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества из дома по 

<

адрес>2, 

<

адрес>) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

- по п. "а" ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества из дома по 

<

адрес>2, 

<

адрес>) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным и установить ему испытательный срок 3 года, обязав осужденного встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда являться для регистрации 1 раз в месяц в установленные дни, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно - исполнительной инспекции. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 12260 рублей, связанные с вознаграждением адвоката Шойдоновой В.Д. 

Процессуальные издержки в сумме 10000 рублей, связанные с вознаграждением адвоката Шойдоновой В.Д., отнести на счет федерального бюджета.

Вещественные доказательства –металлическую ванну, хранящуюся в ООО «Данак», унитаз, смеситель, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД по Иволгинскому району по вступлении приговора в законную силу - вернуть 

<

данные изъяты>», молоток, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД по Иволгинскому району, по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Редикальцева Н.Н.